
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD VAN MAANDAG 05 JUNI 2023

Aanwezig: Diederik Van Hamme, voorzitter gemeenteraad.
Ignace Michaux, Brigitte Vanhoutte, Aaron Demeulemeester, Jan Foulon, 
Joris Vandenhoucke, Wim Vandevelde, schepenen.
Gunther Deriemaker, Tom Deputter, Björn Bordon, Jean-Pierre Stockman, 
Patrice Dutranoit, David Vandekerkhove, Faïza El Ghouch, Eva Lamon, Rossana Khoshaba, 
Sylvie Van Overmeeren, Jo Cornelus, Guillaume Devos, Lech Schelfout, Youssef Elidrissi, 
Dominique Opsomer, Christine Soudan, Kevin Onyn, Erik Verdonckt, Jean-
François Vanovermeire, raadsleden.
Julien Vandenhoucke, algemeen directeur

Verontschuldigd: Pol Kerckhove, Leo Verstichel, Safia Marzouki, raadsleden

Financieel beheer
Belasting op aanplakborden, uithangborden, reclameborden, lichtkranten, lichtreclames en 

lichtprojecties. Opheffing en invoering gewijzigd belastingreglement.

Feiten/context/motivering

De retributies en belastingen worden aangepast aan de evolutie van de levensduurte. 

Er werd nagegaan hoe de prijs van een product of dienst zich heeft ontwikkeld ten opzichte van een 
bepaalde basisperiode nl. de laatste goedkeuring van het reglement door de gemeenteraad. 

Bij deze oefening zijn de nieuwe tarieven gebenchmarkt met de tarieven in de regio.

Relevante documenten

Het laatst goedgekeurde belastingreglement van 17 december 2007.

Reglement met aanpassingen. 

Bevoegdheid/rechtsgrond

 Het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, artikel 40 §3.
 Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 

van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen;
 De beslissing van de gemeenteraad van 17 december 2007 houdende goedkeuring van de 

hernieuwing van het retributiereglement betreffende de belasting op de aanplakborden, de 
uithangborden, de reclameborden, de lichtkranten, lichtreclames en lichtprojecties.

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen. 

BESLIST:

Stemresultaat: 17 stemmen voor (Diederik Van Hamme, Ignace Michaux, Brigitte Vanhoutte, 
Aaron Demeulemeester, Jan Foulon, Joris Vandenhoucke, Wim Vandevelde, 
Patrice Dutranoit, David Vandekerkhove, Faïza El Ghouch, Eva Lamon, 
Rossana Khoshaba, Sylvie Van Overmeeren, Jo Cornelus, Dominique Opsomer, 
Kevin Onyn, Erik Verdonckt)
7 stemmen tegen (Gunther Deriemaker, Tom Deputter, Björn Bordon, Jean-
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Pierre Stockman, Guillaume Devos, Christine Soudan, Jean-François Vanovermeire)
2 onthoudingen (Lech Schelfout, Youssef Elidrissi)

Artikel 1: 

Het belastingreglement op de aanplakborden, de uithangborden, de reclameborden, de lichtkranten, 
lichtreclames en lichtprojecties, goedgekeurd door de gemeenteraad op 17 december 2007, wordt 
opgeheven en dit met ingang van 1 januari 2024.

Artikel 2: 

Het belastingreglement op aanplakborden, uithangborden, reclameborden, lichtreclames, lichtkranten, 
lichtreclames en lichtprojecties wordt als volgt goedgekeurd en treedt in werking vanaf 1 januari 2024 tot 
en met 31 december 2024:

BELASTING OP AANPLAKBORDEN, UITHANGBORDEN, RECLAMEBORDEN, LICHTKRANTEN, LICHT-
RECLAMES EN LICHTPROJECTIES.

Artikel 1:

Er wordt met ingang van 1 januari 2024 tot en met 31 december 2024 een jaarlijkse gemeentebelasting 
gevestigd op aanplakborden, uithangborden, reclameborden, lichtkranten, lichtreclames en 
lichtprojecties.

De belasting wordt ten laste gelegd van de houders of exploitanten van de handels- of 
industriegebouwen alsook van de plaatsen waaraan de belastbare objecten bevestigd zijn met het doel 
het publiek voor te lichten omtrent de handel of de industrie die op een bepaalde plaats geëxploiteerd 
wordt, het beroep dat er wordt uitgeoefend en/of allerhande activiteiten die er plaatshebben.

Zijn belastbaar : de aanplakborden, uithangborden, reclameborden, lichtkranten, lichtreclames en 
lichtprojecties die zichtbaar zijn vanaf de openbare weg of vanaf plaatsen gelijkgesteld aan de openbare 
weg.
Deze belasting is eveneens verschuldigd voor elk mobiel paneel of elke mobiele reclameconstructie die 
vanop de openbare weg of vanop plaatsen gelijkgesteld aan de openbare weg zichtbaar is.
Onder de term "aanplakbord" moet worden verstaan: elke constructie in onverschillig welk materiaal, 
waarop publiciteit of reclame wordt aangebracht door aanplakking of vasthechting, zoals onder meer de 
constructies tegen wachtgevels, tegen muren, tegen omheiningen of op palen die gehuurd of gebruikt 
worden om er reclame op aan te brengen. 
Onder de term "uithangbord" moet worden verstaan: de opschriften, zelfs op muren, op omheiningen, 
op vlaggen, op spandoeken of op papier, die op een bepaalde plaats aangebracht zijn, met het doel het 
publiek bekend te maken met de aldaar geëxploiteerde handel of industrie, de verkochte goederen, het 
uitgeoefende beroep en over het algemeen de werkzaamheden, die daar plaatsvinden en die niet 
ressorteren onder de definitie van "aanplakbord".
Onder de term "reclamebord" moet worden verstaan:  een bord waarop een publieke aanprijzing 
voorkomt van een gevestigde handel, van te verkopen goederen of van te leveren diensten en dat niet 
ressorteert onder de definitie van "aanplakbord".
Onder de term "lichtkrant" moet worden verstaan: elke constructie in onverschillig welk materiaal, 
bestemd voor het voeren van commercieel nieuws dat met lichtende letters wordt bekendgemaakt en 
het vertonen van commerciële en/of reclameboodschappen in doorflitsende teksten of flitsende 
lichtbeelden en die niet ressorteert onder de definitie van "aanplakbord".
Onder de termen "lichtreclame en lichtprojectie" moet worden verstaan: elke constructie in 
onverschillig welk materiaal, bestemd voor het voeren van lichtgevende en verlichte reclame en het 
vertonen van reclame in lichtbeelden en die niet ressorteert onder de definitie van "aanplakbord" of 
“lichtkrant”.
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Die constructies die zowel onder de definitie "aanplakbord" als "uithangbord", "reclamebord", 
“lichtkrant” of "lichtreclame en lichtprojectie" vallen, zijn enkel belastbaar voor de hoogste aanslagvoet.

Artikel 2:
De belasting wordt als volgt vastgesteld :
l°) 45,00 euro per vierkante meter of per gedeelte van vierkante meter en per belastbare eenheid voor 
de uithangborden, de reclameborden, de lichtreclames en lichtprojecties, lichtkranten, mobiele panelen 
en mobiele reclameconstructies;
2°) 110,00 euro per vierkante meter of per gedeelte van vierkante meter en per belastbare eenheid voor 
de aanplakborden.
Elk gedeelte van een vierkante meter wordt beschouwd als een volledige vierkante meter.
De belastbare oppervlakte, waarbij elk belastbaar voorwerp afzonderlijk wordt beschouwd, wordt als 
volgt berekend :
- indien het bord of reclameconstructie uit één enkel vlak bestaat: 

in functie van de afmetingen van het dispositief dat het bord omvat, en, indien het bestaat uit een 
onregelmatige meetkundige figuur, in functie van de kleinste regelmatige meetkundige figuur 
waarin het dispositief kan gevat worden;

- indien het bord of reclameconstructie uit verschillende vlakken bestaat: 
in functie van de totale oppervlakte van alle vlakken die tegelijkertijd of achtereenvolgens zichtbaar 
zijn;

- indien het bord of reclameconstructie uit een volume bestaat: 
het drievoud van het product van de hoogte met de grootste breedte ervan.

Artikel 3:
Van de belasting zijn vrijgesteld :
 de vermelding van de naam van de handelaar en andere voorgeschreven vermeldingen, voor zover 

deze geen oppervlakte beslaat van meer dan 0,50 vierkante meter;
 de eerste vijf vierkante meter belastbare oppervlakte voor bedrijven, met maatschappelijke zetel in 

Ronse, onderworpen aan de gemeentelijke bedrijfsbelasting.

Artikel 4:
De belastingschuldigen dienen hun aangifte bij het gemeentebestuur in te dienen in de loop van de 
maand januari van het belastingjaar. De aangifte blijft geldig tot ze wordt opgezegd.

Artikel 5:
De personen die na het tijdstip bepaald in Artikel 4 het belastbaar reclamemateriaal aanbrengen of 
vermeerderen moeten hiervan binnen de 14 dagen aangifte doen bij het gemeentebestuur.

Artikel 6:
De aangiften gedaan voor belastingobjecten die in gebruik genomen zijn in de loop van het eerste 
halfjaar zijn onderworpen aan de volledige belasting.  
Voor deze die in gebruik genomen zijn na 30 juni wordt de taks gehalveerd.  
De belasting is voor het lopend jaar niet meer verschuldigd ingeval het belastingobject slechts 
gedurende het vierde kwartaal tot stand komt of in gebruik wordt genomen.

Artikel 7:
De belasting is onverdeelbaar voor het verschuldigde bedrag.  Ze wordt ofwel in één keer, ofwel 
halfjaarlijks betaald, al naargelang de aanslag gevestigd werd voor een volledig jaar of voor een half jaar.

Artikel 8:
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Er wordt geen vermindering of teruggave van de belasting verleend ingevolge verkoop, vernietiging of 
wegname van het belastbaar object in de loop van het belastingjaar.

Artikel 9:
De belasting wordt ingevorderd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, en 
wijzigingen, betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 
gemeentebelastingen.

Artikel 10:
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
wordt door het College van Burgemeester en Schepenen.

Artikel 11:
De belasting is betaalbaar binnen de twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. Op deze 
belastingen zijn verwijl- en moratoriumintresten van toepassing zoals inzake rijksbelastingen op de 
inkomsten.

Artikel 12:
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen deze belasting bezwaar indienen bij het 
College van Burgemeester en Schepenen.
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn. Het bezwaar dient, 
op straffe van verval, te worden ingediend binnen een termijn van drie maanden, te rekenen vanaf de 
derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van 
de aanslag.
Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger het vraagt in het bezwaarschrift, wordt de 
belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger uitgenodigd op een hoorzitting.

Artikel 13:
Bij gebrek aan aangifte of in geval van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte vanwege de 
belastingplichtige, wordt de belasting ambtshalve ingekohierd, volgens de gegevens waarover het 
stadsbestuur beschikt.
Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent het 
College van Burgemeester en Schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de 
motieven om gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag gebaseerd is 
evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting.
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen, te rekenen van de derde 
werkdag volgend op de datum van verzending van die kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk 
voor te dragen.
De ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag kan slechts geldig worden ingekohierd gedurende 
een periode van drie jaar volgend op 1 januari van het aanslagjaar. 
Deze termijn wordt met twee jaar verlengd bij overtreding van de belastingverordening met het 
oogmerk te bedriegen of met de bedoeling schade te berokkenen.
De ambtshalve ingekohierde belastingen worden verhoogd met een bedrag gelijk aan de verschuldigde 
belasting.  Bij herhaling binnen een periode van drie jaar wordt de belasting verhoogd met het dubbel 
van de verschuldigde belasting.  Het bedrag van deze verhoging wordt ook ingekohierd.
De overtredingen worden vastgesteld door de beëdigde, daartoe speciaal door het College van 
Burgemeester en Schepenen aangewezen ambtenaren.  De door hen opgestelde processen-verbaal 
hebben bewijskracht tot bewijs van het tegendeel.

Namens de gemeenteraad

Algemeen directeur Voorzitter
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Julien Vandenhoucke Diederik Van Hamme
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